РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении плана проведения

практических мероприятий, направленных на ознакомление обучающихся

9 и 11 классов с процедурами и содержанием основного государственного

экзамена, единого государственного экзамена

В целях подготовки обучающихся 9 и 11 классов образовательных организаций

Ленинградской области к проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в 2026 году, повышения уровня информированности о процедуре экзаменов,

психологической поддержки выпускников,

1. Утвердить план проведения практических мероприятий, направленных

на ознакомление обучающихся 9 и 11 классов с процедурами и содержанием

основного государственного экзамена (далее – ОГЭ), единого государственного

экзамена (далее – ЕГЭ) в образовательных организациях Ленинградской области в

2026 году согласно приложению  к настоящему распоряжению.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

Ленинградской области, осуществляющих управление в сфере образования,

руководителям образовательных организаций, расположенных на территории

Ленинградской области, обеспечить реализацию плана практических мероприятий,

направленных на ознакомление обучающихся 9 и 11 классов с процедурами

и содержанием ОГЭ, ЕГЭ в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Заместитель

председателя комитета                                                                      Е.В. Бойцова

«УТВЕРЖДЕН»

распоряжением комитета общего

и профессионального образования

Ленинградской области

______________ № ________

(приложение)

План

проведения практических мероприятий, направленных на ознакомление обучающихся

9 и 11 классов с процедурами и содержанием основного государственного экзамена, единого государственного экзамена

в образовательных организациях Ленинградской области в 2026 году

№ п/п Направления деятельности, мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель,

соисполнители

1 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА всех

участников ГИА, их родителей (законных представителей) в образовательных

организациях

Февраль – апрель

2026 года

Руководители

образовательных организаций

1.1. Размещение на информационных сайтах и информационных стендах по вопросам

проведения ГИА:

- нормативных документов ГИА (Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года

№232/551, Порядка проведения Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденным приказом  Министерства просвещения  Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года

№233/552).

- ссылок на официальные ресурсы по вопросам ГИА:

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки

https://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-9/

https://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-11/

До 27.02.2026 Руководители

образовательных организаций

https://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-9/
https://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-11/

 Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный институт

педагогических измерений»

https://fipi.ru/ege

https://fipi.ru/oge

https://fipi.ru/gve

Навигатор самостоятельной подготовки к ЕГЭ – https://fipi.ru/navigator-

podgotovki/navigator-ege

Навигатор самостоятельной подготовки к ОГЭ – https://fipi.ru/navigator-

podgotovki/navigator-oge

- плакатов Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки о ЕГЭ

https://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-11/poleznaya-informacziya/

2. Ознакомление участников ГИА-11, ГИА-9 с нормативными документами по

проведению ГИА

До 27.02.2026 Руководители

образовательных организаций,

ответственные за подготовку

обучающихся к ГИА

2.1. Ознакомление обучающихся 9-х классов с Порядком проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года

№232/551.

Вручение под подпись обучающимся «Памятки о правилах проведения ОГЭ в 2026

году».

Ознакомление обучающихся 11-х классов с Порядком проведения Порядком

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, утвержденным приказом  Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 4 апреля 2023 года №233/552.

Вручение под подпись обучающимся «Памятки о правилах проведения ЕГЭ в 2026

году».

До 27.02.2026 Руководители

образовательных организаций,

ответственные за подготовку

обучающихся к ГИА

https://fipi.ru/ege
https://fipi.ru/oge
https://fipi.ru/gve
https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-ege
https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-ege
https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-oge
https://fipi.ru/navigator-podgotovki/navigator-oge
https://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-11/poleznaya-informacziya/

2.2. Проведение Инструктажа:

по процедуре проведения ГИА, правах и обязанностях участников ГИА, запретах при

проведении ГИА, в том числе:

по организации прохода в пункт проведения экзамена (далее – ППЭ), порядке

хранения личных вещей в специально отведенном месте до входа в ППЭ;

использовании средств воспитания и обучения, разрешенных при проведении

экзамена по соответствующему предмету;

возможности приема во время проведения экзаменов медикаментозных препаратов,

пищи, организация питьевого режима;

процедуре выхода из аудитории в ходе экзамена (при необходимости) в медицинский

кабинет или в туалетную комнату;

по перечню запрещенных средств, предметов в ППЭ,

по процедуре завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена.

До 05.03.2026 Руководители

образовательных организаций,

ответственные за подготовку

обучающихся к ГИА

2.3. Проведение Инструктажа:

о правилах и сроках подачи апелляции о нарушении установленного порядка

проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами,

о порядке и сроках информирования по результатам ГИА в образовательной

организации и на официальных порталах с выходом в личный кабинет:

участника ГИА-11 (https://checkege.rustest.ru/),

участника ГИА-9 (https://sdr.ixora.ru/login).

До 12.03.2026 Руководители

образовательных организаций,

ответственные за подготовку

обучающихся к ГИА

2.4.  Проведение Инструктажа:

по правилам оформление бланков ответов на ОГЭ и ЕГЭ.

До 19.03.2026 Руководители

образовательных организаций,

ответственные за подготовку

обучающихся к ГИА

2.5. Ознакомление с Плакатами Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки о ЕГЭ (https://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-11/poleznaya-informacziya/)

До 30.03.2026 Руководители

образовательных организаций,

ответственные за подготовку

обучающихся к ГИА

3. Ознакомление обучающихся 9-х и 11-х классов со структурой КИМ ЕГЭ, ОГЭ 2026

До 30.03.2026 Руководители

образовательных организаций,

учителя-предметники

https://checkege.rustest.ru/
https://sdr.ixora.ru/login
https://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-11/poleznaya-informacziya/

3.1. Информирование об информационных разделах сайта федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный институт

педагогических измерений» по ознакомлению с контрольными измерительными

материалами и подготовке к ОГЭ и ЕГЭ:

демоверсии, спецификации, кодификаторы контрольных измерительных материалов

ЕГЭ по каждому учебному предмету https://fipi.ru/ege/demoversii-specifikacii-

kodifikatory;

демоверсии, спецификации, кодификаторы контрольных измерительных материалов

ОГЭ по каждому учебному предмету https://fipi.ru/oge/demoversii-specifikacii-

kodifikatory;

открытый банк заданий ЕГЭ https://fipi.ru/ege/otkrytyy-bank-zadaniy-ege;

открытый банк заданий ОГЭ https://fipi.ru/oge/otkrytyy-bank-zadaniy-oge;

навигатор самостоятельной подготовки к ЕГЭ https://fipi.ru/navigator-

podgotovki/navigator-ege;

навигатор самостоятельной подготовки к ОГЭ https://fipi.ru/navigator-

podgotovki/navigator-oge;

видео-консультации разработчиков контрольных измерительных материалов ЕГЭ по

учебным предметам https://fipi.ru/ege/videokonsultatsii-razrabotchikov-kim-yege.

До 27.02.2026 Руководители

образовательных организаций,

учителя-предметники

3.2.  Организация мастер-классов с экспертами региональных предметных комиссий ЕГЭ

по решению заданий второй части контрольных измерительных материалов ЕГЭ по

учебным предметам

До 30.03.2026 ОМСУ, руководители

образовательных организаций

4. Организация участия обучающихся 9-х и 11-х классов в региональных

тренировочных мероприятиях по учебным предметам

Март-апрель 2026

года

Руководители

образовательных организаций

5. Организация психологического сопровождения обучающихся 9-х и 11-х классов

До 01.06.2026 Муниципальные центры

психологической поддержки,

руководители

образовательных организаций,

школьные психологи

5.1. Психологические тренинги групповые и индивидуальные по психологическому

сопровождению готовности к ГИА:

«Условия для саморазвития и успешной социализации старшеклассников»,

«Психологические особенности подготовки к ОГЭ и ЕГЭ»,

«Как противостоять стрессу»

5.2. Индивидуальные консультации для выпускников

5.3. Групповые занятия  по программе  психолого-педагогического сопровождения:

Как лучше подготовиться к экзаменам.

Поведение на экзамене.

Эффективные способы запоминания большого объема учебного материала.

Техника и приемы дыхательной гимнастики для расслабления и активности.

Способы снятия нервно-психического напряжения.

5.4. Цикл классных часов «Экзамен без стресса».

5.5. Подготовка буклетов с рекомендациями по снижению тревожности и противостоянию

стресса.

6. Организация участия родителей обучающихся 9-х и 11-х классов во Всероссийской

акции «Сдаём вместе. День сдачи ЕГЭ родителями»

Апрель 2026 года ОМСУ, руководители

образовательных организаций

	1
	2
	3
	4
	5
	6